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Resumé

Jednou z důležitých součástí manažerských činností vedoucího pracovníka

je i využívání ICT znalosti a dovednosti. Charakteristika procesu této činnosti

je obsahem bakalářské práce, která se snaží popsat, vysvětlit a přiblížit postupy

nejen teoretické, ale i na příkladech z praxe.

Používání výpočetní techniky v manažerské činnosti i v oblasti školství

je bezesporu nezbytné, má svá opodstatnění, své výhody. Nedílnou součástí této

bakalářské práce je i vyhodnocení šetření, které mapuje účel používání výpočetní

techniky, potřeby, motivy i překážky týkající se této problematiky. Také názory

a pohledy ředitelů a ředitelek v mateřských školách, v základních školách,

společných zařízení základní a mateřská škola, dále pak i názory učitelek

v mateřských školách. Praktická část bakalářské práce přibližuje možnost aplikace

a používání projektu v intranetovém prostředí v mateřské škole. Zařazena

je zároveň i komparace názorů, pohledů ředitelek a učitelek v mateřských školách.

Celou práci lze použít jako pramen pro vytvoření komplexnějšího studijního

materiálu zejména v oblasti realizace a používání vnitřní internetové komunikace

v různých souvislostech v mateřských školách.

Summary

An important part of managerial activity of manager is the using of ICT

knowledge and skills. Characteristic of the process of this activity is the kontent of

this thesis, which seeks to describe and explain the procedures to bring not only

theoretical, but also examples of the practice.

Using of computer technology in the management activities in the branch

of education is undoubtedly necessary, it has its justification, an some advantages.

A necessary part of this thesis is the evaluation of the investigation, which maps

the purpose of application of information technology, needs, motives and barriers

relating to this issue. The opinions and points of view of directors of kindergartens,

of primary schools, shared organisation of basic school and kindergarten and the
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opinions of teachers of kindergartens. Practical part of this thesis brings the

possibility of the application and using of the project as the intranet project in

kindergarten. Comparison of opinions of directors and teachers of kindergartens is

includet. The whole thesis can be used as a source for creating of a more

comprehensive study material, especially in the realisation and using of internal

Internet communication connection in different contexts in kindergartens.
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ÚVOD

Motto: „ Na celém světě se od vzdělávacích systémů vyžaduje stále více a

ve stále vyšší kvalitě“. 1)

Velká část lidí z naší populace umí zacházet s PC. Z toho možná 1/3 si umí

na PC jenom hrát hry a maximálně „surfovat“ po internetu. Ostatní je možné

rozdělit na dvě skupiny. Do jedné ty, co umí s počítačovou technikou zacházet

jako uživatelé nebo amatérští programátoři v rámci např. studia, profese, zájmu

apod. Do druhé skupiny ty, kteří se zabývají softwarem, grafikou, tvorbou

webových stránek, programováním, činností zabývající se vývojem, opravami atd.

Výpočetní techniku lze využít k jiným účelům než jen "si hrát" a "surfovat".

Počítačové techniky není třeba se bát, ale pojmout manipulaci s ní jako „hru a

pokus“ a vidět v ní velkou pomoc např. v manažerské činnosti. Počítač je jako

„mozek“. Zvládá dnes již mnoho úkonů a funkcí díky různým operačním

systémům, rozsáhlé škále programovacích příkazů, které pak v aplikaci tvoří např.

hru nebo jakýkoliv program a následně tvorbu dokumentů v různých podobách a

formátech. Počítačová technika vlastně může i nemusí být chápána jako „hračka a

pomůcka“.

Termín „Výpočetní technika“ se čím dál více začleňuje do našeho

každodenního života a stává se jeho nedílnou součástí. Nacházíme ji prakticky

kdekoliv. Počínaje vědeckými, technickými a vzdělávacími pracovišti, přes oblasti

průmyslu, vzdělávání, komerce, dopravy i administrativy a konče vybavením

domácností.

V oblasti školství se výpočetní technika prosazuje nerovnoměrně.

Je nesporné, že výpočetní technika naši společnost mění. Není pochyb o tom,

že mladší generace (děti, žáci, absolventi studia atd.) tuto změnu vítá, je pro ni

nadšena a připravena vstřebávat a přijímat nové poznatky s touto technikou

spojené. Na druhé straně je možné, že starší generace (učitelé, vedoucí

pracovníci ve školství) může být přívalem nových informací, novinek, technologií

1
Delors,J.: Učení je skryté bohatství, PedF UK,Praha 1997, str. 101
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a nutným zvládnutím ovládání, používání či pouze vyznáním se mezi nimi

zaskočena. 2)

Ve funkci ředitelky MŠ pracuji od roku 1998. Za tu dobu jsem měla možnost

poznat v čem mi výpočetní technika pomáhá, jak je její využívání čím dál

potřebnější, nevyhnutelnější, rozmanitější a variabilnější. V mateřské škole je však

tato oblast ožehavým problémem a tématem. Kolegyním a spolupracovnicím se

snažím předávat získané kompetence (ve smyslu terminologie Rámcového

vzdělávacího programu) v používání výpočetní techniky, povědomí, že její

používání v manažerské činnosti je nezbytné a má své výhody.

Cílem této bakalářské práce je zjištění podílu praktického využití

výpočetní techniky. Ve spojitosti s předpokladem „Platí vždy, že větší použití PC je

v ZŠ než v MŠ“ (viz můj výzkum), se spojuje otázka: „Co má udělat management

MŠ, aby byla úroveň srovnatelná a obecně lepší?“

Práce předkládá porovnání vývoje používání výpočetní techniky ředitelkou

MŠ. Navržení a popsání možností využití výpočetní techniky k ulehčení a

zrychlení práce v souvislosti s přechodem MŠ do právní subjektivity. Dále také

v souvislosti s narůstající administrativou, s potřebami DVPP, výchovně

vzdělávacího procesu a informačního systému uvnitř MŠ i vně v komunikaci

s úřady a veřejností.

Teoretická část práce se zabývá pohledem na management v souvislosti s

manažerskou rolí ředitelky mateřské školy ve smyslu komunikace, práce

s informacemi, informačními systémy v manažerské práci. Tato část je také

věnována praktickému využití výpočetní techniky ředitelkou školy (dříve a nyní),

učitelkou MŠ, možnostmi využívání internetu, e-learningu, elektronických

informačních systémů. Rozhodně zde nejsou popisovány funkce textového editoru

(Word) nebo tabulkového procesoru (Excel), ale jde o přímé ukázky toho, co lze

vytvořit a jak vytvořený dokument může usnadnit a zrychlit práci ředitelky školy.

K popisu funkcí slouží různé brožury, odborná literatura, návody na internetu

„nápověda“ přímo v Excellu a Wordu.

2
PhDr.,Klement,L.: Základní poznatky o využití počítačů ve škole, NIDV,Praha 2007
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Praktická část práce se týká tvorby projektu v intranetovém prostředí

Moodle, jeho aplikace a možnosti využití v MŠ. Tato část je doplněna jednotlivými

screenshoty neboli záznamy obrazovky, ukázkami zpracování dat, shrnutím.

Výzkumná část práce je zaměřena na vlastní zmapování a vyhodnocení

dat mezi vedoucími pracovníky státních mateřských škol, společných zařízení

základní a mateřská škola a základních škol. Je souhrnem jejich pohledu a názorů

na problematiku využívání výpočetní techniky a ICT znalostí a dovedností.

Ukazuje i komparaci (přirovnání, srovnání, porovnání) názorů ředitelek a učitelek

mateřských škol v oblasti potřeb a přístupu k používání této techniky. Celé téma je

doloženo dotazníkovým průzkumem a projektem v intranetovém prostředí pro MŠ.

Zpracován je i návrh opatření, jak situaci zlepšit a případně napravit. To vše je

završeno potvrzením či vyvrácením stanovených výzkumných problémů i cílů

a jejich okomentováním. Nechybí ani celkový závěr a shrnutí výzkumu.

Závěrečná část práce je věnována celkovému shrnutí této bakalářské

práce. Předkládá pohled MŠMT na cílenou a systematickou péči o rozvoj ICT ve

školách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Management v mateřské škole

Management lze nejobecněji chápat jako souhrn všech činností, které

je třeba udělat, aby byla zabezpečena funkce organizace. Není chápán jen jako

ukládání úkolů. Je vyvíjena silná snaha vtáhnout i řadové zaměstnance

do procesu rozhodování, plánování, do jistého podílu na řízení, rozvoji a inovaci

organizace např. dalším vzděláváním zaměstnanců, delegováním kompetencí.

Management představuje uspořádaný soubor poznatků, většinou odpozorovaných

z praxe, které jsou zpracovány formou návodů pro jednání nebo jako principy.

Obsahuje v sobě i prvky umění, které souvisejí s individuálními schopnostmi

manažerů.


[…]


Tato bakalářská práce je důležitým návodem, odrazovým můstkem a

inspirací pro pokračování výzkumu, tvůrčí aktivity a experimentování. Zmíněné

aktivity mohou vést ke zlepšení a budou reagovat na nové trendy ve vzdělávání

i managementu školy.

14
http://www.msmt.cz/ict
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Přílohy

1. Dotazník pro ředitele/ředitelky ZŠ a MŠ

Dotazník byl zpracován a rozeslán v elektronické podobě. Ředitelům

a ředitelkám škol tak byl nabídnut snadnější a rychlejší způsob jeho vyplňování

i odeslání.

Pro zpracování výsledků byla vytvořena databáze, do které se odpovědi

podle předem zadaných kritérií třídily.
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2. Dotazník pro učitelky mateřských škol

Vážené kolegyně, milé spolužačky,

pracuji jako ředitelka mateřské školy. V tomto školním roce jsem studentkou III.

ročníku, bakalářského studia oboru Školský management na PedF UK v Praze.

Ve své závěrečné bakalářské práci se zaměřuji na problematiku „Využití ICT

znalostí a dovedností v manažerské činnosti ředitelky MŠ“.

Výsledky a vyhodnocení dotazníků použiji jako podklad pro zpracování daného

tématu.

Odpovědi, které uvedete, jsou zcela anonymní. Vaše odpovědi označte, prosím,

podle pokynů uvedených přímo v dotazníku u každého dotazu. V dotazníku jsem

použila hodnotící škálu ANO x NE; PRAVIDELNĚ x OBČAS a formu otevřených

otázek. Odpovědi na otevřené otázky, prosím, rozepište.

Případné dotazy zasílejte na e-mailovou adresu: ivanakoppova@seznam.cz, nebo

volejte na telefon: 724 123 188.

Předem děkuji za ochotu, čas, laskavé zpracování a navrácení níže uvedeného

dotazníku Přeji Vám hodně pracovních úspěchů.

Koppová Ivana
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DOTAZNÍK PRO UČITELKY MŠ

Kraj

Město

Škola
soukromá x státní

1. VÁŠ VĚK (označte platnou odpověď)

20-30 LET 30-40 LET 40-50 LET 50 A VÍCE

2. VAŠE VZDĚLÁNÍ (označte platnou odpověď):

SŠ VOŠ VŠ Bc. VŠ Mgr. a jiné

3. POČET LET PEDAGOGICKÉ PRAXE (označte platnou odpověď):

0-5 LET 6-10 LET 11-15 LET 16-20 LET 20 a více

4. VELIKOST ŠKOLY:

POČET TŘÍD MŠ : POČET DĚTÍ:

ODLOUČENÉ/NÁ PRACOVIŠTĚ: ANO NE

5. POUŽÍVÁNÍ INTERNETU V MŠ: ANO NE

6. INTERAKTIVNÍ TABULE A VÝUKA VE VAŠÍ ŠKOLE: ANO NE

7. FREKVENCE VAŠÍ PRÁCE S PC = počítač, výpočetní technika (označte platnou

odpověď):

PRAVIDELNĚ OBČAS

8. K JAKÝM ÚČELŮM POUŽÍVÁTE PC?

VAŠE DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE (nepovinné) :

VÁŠ VZKAZ, vaše podněty (nepovinné) :
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9. MÁTE V MŠ ROZVEDENÉ A NAINSTAL. „INTRANETOVÉ PROSTŘEDÍ“

(vnitřní internetovou síť pro přenášení dat nebo přímo softwarové intranetové

prostředí k rychlejší komunikaci, diskusím, výuce, dostupnosti dokumentů či

tiskopisů pro pedagogy, důležité internetové odkazy atd.):

ANO NE

Pokud NE, uveďte, zda by Vás tato možnost zajímala ANO NE

10. CO SI ASI MYSLÍ VĚTŠINA UČITELEK V MŠ O POUŽÍVÁNÍ PC?

(označte vyhovující odpovědi)

Je to pro mne velkou pomocí Je to pro mne zábavou

Je to pro mne nutností Rád/a pracuji s PC

Mám z toho strach Nechci se to učit

11. CO JE ASI V SOUČASNÉ DOBĚ (JARO 2009) NEJVĚTŠÍ PŘEKÁŽKOU

pro používání PC a intranetového projektu ze strany učitelek v MŠ?

(označte vyhovující odpovědi):

Nedostatek PC včetně souvisejícího vybavení, programů a příslušenství

Nedostatečný přístup k PC

Nedostatečný přístup k internetu

Nedostatek finančních prostředků

Nechuť pedagogů využívat a rozvíjet ICT znalosti a dovednosti

Málo informací a zkušeností

Nedostatečná PC gramotnost ředitele/ky školy

Nedostatečná PC gramotnost pedagogů

Měnit navyklé postoje pedagogů

Nedostatečná motivace pedagogů ze strany ředitele/ky školy

Nedostatečné zdůvodnění a vysvětlení ředitelky školy PROČ používat PC

Nedostatečná nabídka vzdělávání v této oblasti
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12. CO SI O PROBLEMATICE POČÍTAČŮ V MŠ MYSLÍ UČITELKY?

Měly by zájem, ale PC není dostupné Měly by zájem o informace

Je to zbytečnost Je to překážka

Není na to čas Obava ze zacházení s výpočetní technikou

Jiné možnosti (uveďte jaké)

Následující odpovědi (názory na problematiku PC v MŠ) na otázky jsou

dobrovolné – nepovinné:

Co učitelkám asi vadí

Co by rády přijaly

Co by jim způsobilo největší frustraci, problém, obavy

Do jaké míry hraje roli věková problematika

Vliv nezavedených pracovních (soukromých) e-mailových adres učitelek MŠ

Děkuji za Vaši ochotu, čas, názory a pomoc. Koppová Ivana
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