Posudek bakalářské práce

Název práce : Preference pohybových činností ve volném čase dětí
a mládeže

Autor : Jitka Kopecká

Posudek vedoucího bakalářské práce:

PaedDr. Ivan Příbyl

Autorka si vybrala téma, které je v poslední době stále aktuálnější, protože pohyb se ze života lidí pomalu vytrácí. Teoretická část práce je zpracována velmi dobře a odpovídá dané problematice. Kapitola volný čas a termín pedagogika volného času jsou zpracovány na vysoké úrovni.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníku množství a různorodost pohybových aktivit ve volném čase. Celkově autorka oslovila 370 respondentů ze čtyř teplických škol.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, v jaké míře se žáci škol věnují pohybové aktivitě ve svém volném čase a ověřit jestli současná nabídka odpovídá poptávce.

Doporučení k obhajobě: Práci k obhajobě doporučuji.

Klasifikace: výborně

Otázky k obhajobě: Čím je dáno vysoké procentuální zastoupení sportu u staršího školního věku (90%) ?

Proč je fitness mezi dětmi tak oblíbený?

Praha dne...17.12.08....